
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE
PUBBLICHE

SERVIZIO CONTRATTI - APPALTI 6SET

N. 1120 del registro delle determinazioni

del 23/10/2019

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:

PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMRNTO

DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEI PIANI

VIARI DI ALCUNE STRADE COMUNALI INTERNE

ALL'ABITATO - CUP J77H18001230004 - CIG

803657684F -  AGGIUDICAZIONE

D.Galante

Copia



Determina  n. 1120 del 23/10/2019 Proposta n. 1222 del 16/10/2019

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO / IL RUP

Premesso che:

-con Determinazione Dirigenziale a contrarre n. 869 del 09/08/2019:

• si approvava il progetto esecutivo dei lavori di “riqualificazione dei piani viari di alcune strade

comunali interne all'abitato”, predisposto dal IV Servizio LL.PP., dell’importo complessivo di €

950.000,00; 

• si approvava il quadro economico dell'intervento in questione come di seguito trascritto:

A)  - IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA:

1) importo lavori  €     755.424,44 

2)
 €        8.579,19 

in uno  €         764.003,63 

 - Di cui Oneri della Sicurezza NON soggetti a ribasso

- Interni alle categorie  €       16.076,22 

- Speciali Aggiuntivi  €        8.579,19 

 €       24.655,41 

B)  - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE PER:

1) Fondo Incentivazione

art. 113 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 (80% del 2%)  €       12.224,06 

art. 113 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 (20% del 2%)  €        3.056,01 

2) I.V.A. su "A"   (22%)  €     168.080,80 

3) Imprevisti ed arrotondamento  €        2.635,50 

in uno  €     185.996,37  €         185.996,37 

COMPLESSIVAMENTE  €    950.000,00 

Oneri aggiuntivi speciali (a misura) della sicurezza 

non soggetti a ribasso

• si dava atto che gli elaborati progettuali sono stati validati in data in data 17/07/2019; 

• si prenotava la spesa €. 950.000,00 sui fondi del V livello del PCF 2.02.01.09.012 - cap. 2078079 –

Bil 2019 all'oggetto “Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni – Viabilità e infrastrutture stradali”

- impegno n. 1701/19;

• si stabiliva di procedere all'individuazione dell'impresa affidataria dell'intervento di che trattasi

mediante procedura negoziata, di cui all'art. 36 comma 2 lettera “c bis” del D. Lgs 50/2016, con

sorteggio ed invito a nr. 30 imprese iscritte nell'elenco degli operatori economici di questo Ente,

aggiornato alla data del 30/04/2019, alla categoria OG 3 classifica III minima, con esclusione, ai

sensi del punto 3 dell'art. 3 del regolamento per l'acquisto di lavori, servizi e forniture approvato con

deliberazione del C.S. n. 97 del 25/05/2018,, degli operatori economici invitati per la stessa

categoria di lavori e nella medesima fascia di importo negli ultimi tre anni, ed aggiudicazione con il

criterio del prezzo più basso rispetto all’importo posto a base di gara in termini di ribasso unico

percentuale, ai sensi del comma 9 bis dello stesso art. 36, e con esclusione delle offerte anomale ai

sensi del comma 8 dell’art. 97 del D. Lgs. n. 50/2016, poiché l'importo dell'intervento, da attuarsi

sulla base di progetto esecutivo,  è inferiore ad 1.000.000,00 di euro;

• si incaricava il Servizio Contratti e Appalti di questo Ente di procedere all'espletamento della

procedura di gara come sopra specificato in modalità telematica tramite il portale EMPULIA; 

• si stabiliva che l’importo complessivo dell’appalto al netto dell'IVA ammonta a € 764.003,63, di cui

€ 755.424,44 per lavori a base d’asta, comprensivi di € 16.076,22 per oneri interni alle varie

Pagina 1 di 5



categorie di lavorazioni non soggetti a ribasso oltre a € 8.879,19 per oneri per la sicurezza

aggiuntivi speciali non soggetti a ribasso e che le lavorazioni appartengono alla Categoria OG3 – Cl.

III – Unica e Prevalente; 

• si precisava che il corrispettivo dell’appalto è interamente a misura e che l'operatore economico

interessato doveva essere in possesso di attestazione SOA regolarmente autorizzata ed in corso di

validità; 

- in data 17/09/2019, il Dirigente del VI Settore LL.PP. procedeva a sorteggio informatico casuale, di n. 30

ditte da invitare alla procedura negoziata di cui trattasi, estratti dall'Albo degli Operatori economici di

questo Ente ivi richiamato;

- in data 20/09/2019 il Servizio Contratti e Appalti invitava alla gara d'appalto, attraverso la piattaforma

telematica Empulia, le n. 30 imprese sorteggiate;

- Nel termine stabilito dalla lettera d'invito (ore 12:00 del 02/10/2019) risultavano registrate sul portale

Empulia numero 17 offerte, come si evince dal verbale di gara  del 03/10/2019;

- Nella medesima seduta si procedeva a determinare la soglia di anomalia, ai sensi dell'art. 97 del D. Lgs.

50/2016 s.m.i. in 32,2541%;  

- a conclusione dell'attività di gara, riportata nel verbale del 03/10/2019, si formulava proposta di

aggiudicazione in favore della ditta individuale VITALE GIUSEPPE ANGELO da Gravina in Puglia

(BA), per aver presentato il massimo ribasso percentuale del 32,013% sui prezzi unitari posti a base di gara

e, pertanto, per un importo netto presunto dei lavori pari a € 502.660,67, IVA esclusa, oltre a € 24.655,41

per oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, fatte salve le verifiche dell'anomalia dell'offerta da parte

del Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 95 comma 10 del D. Lgs. 50/2016 e smi;

Dato atto che il sottoscritto RUP, con nota PEC del 18/09/2019, comunicava all'Ufficio Contratti e Appalti

che con riferimento alla espletata gara di appalto dei lavori di che trattasi e per il seguito delle attività di

definizione della relativa procedura, stante il criterio di aggiudicazione adottato (massimo ribasso con

esclusione automatica delle offerte anomale), non si ritiene necessario procedere alle verifiche di cui all'art.

95 comma 10 del D. Lgs. 50/2016 e smi dell'offerta dell'impresa provvisoriamente aggiudicataria per quanto

sancito al comma 8 dell'art. 97 del D. Lgs. 50/2016 e smi.

Riferito che, dagli accertamenti svolti dal Servizio Contratti e Appalti in merito al possesso dei requisiti di

ordine generale e speciale dichiarati in sede di gara, tutti conclusi con esito positivo, non sono emersi

elementi ostativi all'aggiudicazione dell'appalto in favore della ditta individuale “VITALE GIUSEPPE

ANGELO”.

Ritenuto, per le motivazioni sopra esposte, di proporre al Dirigente del VI Settore l'adozione del

provvedimento di aggiudicazione della procedura di gara in favore della ditta individuale “VITALE

GIUSEPPE ANGELO”.

Dichiarato che, non sussistono a suo carico conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/1990

e s.m.i..

Propone al Sig. Dirigente del VI Settore l’assunzione del relativo provvedimento di aggiudicazione della

procedura di gara di appalto di che trattasi, in favore della ditta individuale “VITALE GIUSEPPE

ANGELO” da Gravina in Puglia (P. IVA 05915040728 e C. F. VTLGPP67P15A662S), con il ribasso del

32,013% sui prezzi a B.A., e quindi per un importo netto presunto dei lavori pari a € 527.316,08, di cui €

16.076,22 per oneri per la sicurezza interni alle varie categorie di lavorazioni non soggetti a ribasso ed €

8.579,19 per oneri della sicurezza aggiuntivi non soggetti a ribasso, IVA esclusa, e di rideterminare la spesa

complessiva in € 730.000,00 così come di seguito riportato:

 

Pagina 2 di 5



A)  - IMPORTO LAVORI:

1)  €     755.424,44 

2)
 €        8.579,19 

3) in uno  €         764.003,63 

4)  A  detrarre del ribasso d'asta del 32,013% su € 755.424,44- € 16.076,22             -€         236.687,55 

5) im porto netto dei lavori  €         527.316,08 

 - Di cui Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso

- Interni alle categorie  €       16.076,22 

- Speciali Aggiuntivi  €        8.579,19 

 €       24.655,41 

B)  - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE PER:

1) Fondo Incentivazione

art. 113 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 (80% del 2%) su A3)  €       12.224,06 

art. 113 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 (20% del 2%) su A 3)  €        3.056,01 

2) I.V.A. su "A"   (22%)  €     116.009,54 

3)
Imprevisti ed eventuali lavori in economia  €       71.394,31 

4) in uno  €     202.683,92  €         202.683,92 

COMPLESSIVAMENTE (A5+B4)  €    730.000,00 

importo lavori a B.A. del 32,013% (di cui 

€ 16.076,22 non soggetto a ribasso)

Oneri aggiuntivi speciali (a misura) della sicurezza non soggetti 

a ribasso

 Il R.U.P.

Geom. Angelo FORTE

Pagina 3 di 5



IL DIRIGENTE DEL VI SETTORE

- Lette e condivise le premesse innanzi riportate;

- Vista la documentazione richiamata;

- Visto l’art. 107 e 109 del T. U. E. E. L. L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

- Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

- Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;

- Visti gli artt. Dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell'entrata e della spesa previste dal vigente

Regolamento di Contabilità;

- Visto il D. Lgs. n. 50/2016;

- Visto il D. P. R. 207/2010;

- Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;

DETERMINA

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di approvare, per le motivazioni in premessa, il verbale di gara del 03/10/2019, allegato al presente atto

per formarne parte integrante e sostanziale;

3) di aggiudicare i lavori di “riqualificazione dei piani viari di alcune strade comunali interne all'abitato”

in favore della ditta individuale “VITALE GIUSEPPE ANGELO” con sede legale in Gravina in Puglia

alla via San Giuseppe, n. 50 (P. IVA 05915040728 e C. F. VTLGPP67P15A662S), la quale ha offerto il

miglior ribasso percentuale del 32,013% sui prezzi unitari posti a base di gara e quindi per un importo netto

presunto dei lavori pari a € 527.316,08, di cui € 16.076,22 per oneri per la sicurezza interni alle varie

categorie di lavorazioni non soggetti a ribasso ed € 8.579,19 per oneri della sicurezza aggiuntivi non soggetti

a ribasso, IVA esclusa;

4) di stabilire la spesa complessiva dell'intervento in € 730.000,00 così come riportato nel quadro

economico di seguito trascritto:

A)  - IMPORTO LAVORI:

1)  €     755.424,44 

2)
 €        8.579,19 

3) in uno  €         764.003,63 

4)  A detrarre del ribasso d'asta del 32,013% su € 755.424,44- € 16.076,22             -€         236.687,55 

5) im porto netto de i lavori  €         527.316,08 

 - Di cui Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso

- Interni alle categorie  €       16.076,22 

- Speciali Aggiuntivi  €        8.579,19 

 €       24.655,41 

B)  - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE PER:

1) Fondo Incentivazione

art. 113 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 (80% del 2%) su A3)  €       12.224,06 

art. 113 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 (20% del 2%) su A 3)  €        3.056,01 

2) I.V.A. su "A"   (22%)  €     116.009,54 

3)
Imprevisti ed eventuali lavori in economia  €       71.394,31 

4) in uno  €     202.683,92  €         202.683,92 

COMPLESSIVAMENTE (A5+B4)  €    730.000,00 

importo lavori a B.A. del 32,013% (di cui 

€ 16.076,22 non soggetto a ribasso)

Oneri aggiuntivi speciali (a misura) della sicurezza non soggetti 

a ribasso

Pagina 4 di 5



5) di rideterminare in via definitiva in complessive € 730.000,00 l'impegno originariamente prenotato

sui fondi del V livello del PCF 2.02.01.09.012 - cap. 2078079 – Bil 2019 all'oggetto “Investimenti fissi lordi

e acquisto di terreni – Viabilità e infrastrutture stradali” - impegno n. 1701/19; 

6) di dare atto che l’aggiudicazione disposta con il presente atto è efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7

del D. Lgs. 50/2016, essendo state completate le verifiche in ordine al possesso dei requisiti di

partecipazione alla gara nei confronti dell'aggiudicatario;

7) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii. T. U. E. E. L., il

programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile

con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di

bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.1 della L. 208/2015 (c. d. legge di stabilità 2016);

8) di comunicare il presente provvedimento all'aggiudicatario e ai concorrenti partecipanti alla gara;

9) di dichiarare l'assenza di conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/1990 e ss. mm. ii. in

capo al Dirigente che sottoscrive il presente atto.

IL DIRIGENTE DEL 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E

MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE
Davide Galante Ing. Biagio Maiullari

Redatta da D.Galante

Pagina 5 di 5



Comune di ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE nr.190 del 23/10/2019

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEI PIANI VIARI DI ALCUNE STRADE
COMUNALI INTERNE ALL'ABITATO, DELL'IMPORTO COMPLESSIVO DI . 950.000,00, E DETERMINAZIONE MODALITÀ
D'APPALTO. CUP J77H18001230004.-

VITALE GIUSEPPE ANGELOBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.01210.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 20780792019

730.000,00Importo:08/08/2019Data:2019 1701/0Impegno di spesa2019ESERCIZIO:

803657684FC.I.G.:

LAVORI DI RISISTEMAZIONE DI ALCUNE VIE DELL'ABITATO - FINANZIATO CON AVANZO
DI AMMINISTRAZIONE / ONERI DI URBANIZZAZIONE

C.U.P.: J77H18001230004

Importo Variazione: -220.000,00

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA

Piano dei conti f.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

Francesco dott. FAUSTINO

 ALTAMURA li, 22/10/2019



Comune di ALTAMURA

Visti

1222

PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMRNTO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEI PIANI
VIARI DI ALCUNE STRADE COMUNALI INTERNE ALL'ABITATO - CUP J77H18001230004 - CIG
803657684F -  AGGIUDICAZIONE

2019

CONTRATTI - APPALTI 6SET

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Nr. adozione settore: 190 Nr. adozione generale: 1120
23/10/2019Data adozione:

22/10/2019

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

dott. F.sco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1120 del 23/10/2019

VISTO AI SENSI DELL’ART. 183 CO. 7 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR.267, AI SOLI FINI DELLA

COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni

consecutivi.

Altamura, lì...........................................

 

IL FUNZIONARIO

f.to


